
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

 

Fevereiro/2021 
________________________ 

 
 

Publicado em 09 de março de 2021. 
 

 
Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
Ana Camila Piaia 
Eliandra Lanfredi Bottin 
Sandro Lazari 

 
 
 

 
Portaria nº 68, de 09 de março de 2021. 

 
 
 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de 
maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo  

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 
 Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt 

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias 

Coordenadora Extensão Michele Oliveira da Silva Franco 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio 

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
2 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do                
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e                
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 68, de 09 de março de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito              
do Campus Farroupilha do IFRS. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
3 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
SUMÁRIO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
4 

 

1 Portarias 05 

2 Ordem de Serviço 15 

3 Férias 20 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
1. PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 40, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 260 de 24 de setembro de 2019. 
 

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de            
Educação a Distância (NEaD) no âmbito do IFRS - Campus Farroupilha: 

 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI – Titular (Posse em 04/02/2021) 

MURILLO PEREIRA AZEVEDO – Titular (Posse em 04/02/2021) 
PÂMELA PERINI – Titular (Posse em 04/02/2021) 

SAMANTHA DIAS DE LIMA - Titular(Posse em 04/02/2021) 
FERNANDA PIZZATO - 1° Suplente (Posse em 04/02/2021) 

BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI - 2° Suplente (Posse em 04/02/2021) 
 

Art. 3° O mandato dos membros do NEaD será de dois anos, podendo haver              
recondução. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 41, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do            
Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRS - Campus Farroupilha: 
 

Coordenador: 
RAFAEL VIEIRA COELHO 

 
Representantes Docentes: 

Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Análise e Desenvolvimento de 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
5 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
Sistemas; 

Docentes do curso atuantes no curso nos últimos quatro semestres. 
 

Representante Discente: 
DOUGLAS KRAMER - Titular; 

CLEITON RICARDO COPCESKI - Suplente. 
 

§ 1° O mandato do representante discente é de 1 (um) ano, permitida até uma               
recondução. 
 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

 
 

PORTARIA Nº 42, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 213 de 31 de julho de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente            
Estruturante do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRS - Campus              
Farroupilha: 

Presidente: 
RAFAEL VIEIRA COELHO 

 
Representantes Docentes: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Titular (Posse em 31 de julho de 2019) 
HUGO ANDRÉ KLAUCK - Titular (Posse em 31 de julho de 2019) 

FABIELI DE CONTI - Titular (Posse em 31 de julho de 2019) 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Titular (Posse em 04/02/2021) 

GUILHERME VAZ PEREIRA - Suplente (Posse em 04/02/2021) 
 

§ 1° Os membros terão um mandato de 2 (dois) anos a partir da data de posse. 
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

LEANDRO LUMBIERI 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
6 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
DIRETOR-GERAL 

PORTARIA Nº 43, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1 Revogar a Portaria n° 14 de 14 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º Nomear os Conselheiros do Conselho de Campus, abaixo relacionados: 
 

MEMBROS DOCENTES: 
Denis Willian Gripa - Titular 

Ivan Jorge Gabe - Titular 
Ricardo Augusto Manfredini - 1° Suplente 

Edson Luiz Francisquetti - 2° Suplente 
 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Jonas Ludwig de Bitencourt - Titular 

Marcos Antônio Peccin Junior - Titular 
 

REPRESENTANTES DISCENTES: 
Francyelle Bonaci de Matos - Titular 

Guilherme Machado - Titular 
 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA: 
Rodrigo Menezes Nascimento - Titular 

Juliano Dias - Suplente 
 

§ 1° O mandato para os representantes docentes e técnico-administrativos será válido            
por 2 (dois) anos; para os representantes discentes será válido por 1 (um) ano, ambos a partir                 
de 08/02/2021; 
 

§ 2° Para os representantes da comunidade externa, o mandato será válido até             
07/03/2021. 

 
LEANDRO LUMBIERI 

DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
7 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 

PORTARIA Nº 44, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor TIAGO ROSSATO MURARO, Professor de Ensino Básico            
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2405620, da função de Coordenador do Curso             
Técnico em Eletrotécnica, código da função FUC-1, a partir de 31/01/2021. 

 
LEANDRO LUMBIERI 

DIRETOR-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 45, DE 10 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de            
Avaliação Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório do servidor RODRIGO           
CARGNELUTTI, Matrícula SIAPE nº 3215456, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da             
Informação. 

 
JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Indicação do Diretor-geral; 

EDUARDO BALBINOT - Chefia imediata; 
BRUNO NONEMACHER - Indicação do servidor. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do                

processo avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

  
 

PORTARIA Nº 46, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
8 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 42 de 04 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRS - 
Campus Farroupilha: 
 

Presidente: 
RAFAEL VIEIRA COELHO 

 
Representantes Docentes: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Titular (Posse em 31 de julho de 2019) 
HUGO ANDRÉ KLAUCK - Titular (Posse em 31 de julho de 2019) 

FABIELI DE CONTI - Titular (Posse em 31 de julho de 2019) 
GUILHERME VAZ PEREIRA - Titular (Posse em 04/02/2021) 

AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Suplente (Posse em 04/02/2021) 
 

§ 1° Os membros terão um mandato de 2 (dois) anos a partir da data de posse. 
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 47, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e                 
regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de            
fiscalização do Contrato nº 29/2020, firmado entre o IFRS e a Empresa Anderson R. Carvalho,               
que tem por objeto: Contratação de prestação de serviços de limpeza e conservação do IFRS -                
Campus Farroupilha. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização            
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e              
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 

TITULAR: 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
9 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
Rafael Kirchhof Ferret – Matrícula SIAPE n° 2017083 

SUBSTITUTO: 
Bruno Nonemacher – Matrícula SIAPE n° 2129530 

 
Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
 
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento             

da fiscalização da execução contratual; 
 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos              
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às              
atividades deste serão do gestor do contrato. 
 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza              
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 
 

PORTARIA Nº 48, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL CORRÊA, Professor de Ensino Básico Técnico e             
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1974120, para a função de Coordenador do Curso Técnico em              
Eletrotécnica, código da função FUC-1. 

 
LEANDRO LUMBIERI 

DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
10 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
PORTARIA Nº 49, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 119 de 23 de março de 2020. 
 
Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Estudos 

e Pesquisa em Gestão e Educação Ambiental do IFRS - Campus Farroupilha: 
 

MELISSA DIETRICH DA ROSA – Presidente 
DEMA TÂNIA BERTHOLDO - Secretária 

ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA - Docente 
FERNANDA RAQUEL BRAND - Docente 
LUCIANE TOREZAN VIEGAS - Docente 

OSMAR LOTTERMANN - Docente 
PAMELA PERINI – Docente 

FERNANDA PIZZATO - Docente 
ANDRESSA DALMAGRO – Discente 

EDUARDA SOUZA - Discente 
JOÃO AUGUSTO FAGUNDES STUMPF - Discente 

KAUANA BALBINOT - Discente 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 50, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE 
 

Art. 1º REVORAR a Portaria n° 220 de 17 de setembro de 2020. 
 
Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a coordenação da primeira, para             

comporem o Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do IFRS - Campus                
Farroupilha: 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
11 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 

Coordenadora: MINÉIA FREZZA - Docente 
Secretária: MARINA ALVES CAVINATO - Discente 

ANA LAURA PRATI - Membra externa 
ANDRÉ MICHEL DOS SANTOS - Técnico-Administrativo 

ANDRESSA CONTERNO DAL MAGRO - Discente 
ÁTHINA MARCKS - Técnica-administrativa 

CAMILA PAULA DE SOUZA - Docente 
DANIELA DE CAMPOS - Docente 
DEISI NORO - Membra externa 

DENIS WILLIAN GRIPA - Docente 
EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS - Discente 

EDUARDA PORTELLA GALLINA - Discente 
ELIANDRA LANFREDI BOTTIN - Técnica-administrativa 

ELISA SEERIG - Membra externa 
ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA - Docente 

ELISANGELA SIQUEIRA - Discente 
FABIANO MOREIRA - Discente 

FABRÍCIO ROMANI GOMES - Discente 
FRANCIELE COGHETTO - Docente 

FRANCIELLY DE PAULO CARATI - Discente 
GREGORI PAGLIARINI LONGHI - Discente 

JENIFER DA SILVA BARTH - Discente 
JOSIANE TAINARA HANKE DA ROSA - Membra externa 

JOSE ALYSSON DE PAULA MORAIS – Discente 
JÚLIA VERÔNICA BUENO - Discente 

JULIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA - Discente 
LUANA BELLINI KLEIN - Discente 

LUCILENE BENDER DE SOUSA - Docente 
MARIANE FRUET DE MELLO - Docente 
MÔNICA DE SOUZA CHISSINI - Docente 
MOZART WICKERT COTRIM - Discente 

PEDRO EMILIANO CAPPELLARI BIN - Membro externo 
RODRIGO SCHINZEL - Discente 

RUANA MAÍRA SCHNEIDER - Docente 
SIMONE TAMIRES VIEIRA - Docente 

THAÍS FERNANDA FERRAZ - Discente 
VITÓRIA HAMMES MEDEIROS - Discente 
WILLIAM MORAES DA SILVA - Discente 

 
§1º O período de mandato da coordenação deve ser de 2 (dois) anos, podendo ser               

reconduzida por mais um mandato de igual período. 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
12 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 

PORTARIA Nº 51, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de            
Avaliação Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório do servidor DIEGO GONZALES            
CHEVARRIA, Matrícula SIAPE nº 1052850, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico             
Técnico e Tecnológico: 

 
VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Indicação do Diretor-geral; 

ANELISE D'ARISBO – Coordenadora do Curso no qual o servidor ministra o maior 
número de aulas; 

TÂNICA CRACO - Indicação do servidor. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do                
processo avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

 
 

PORTARIA Nº 52, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 03 de 05 de janeiro de 2018 que designava a substituta                 
eventual do Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa do Campus Farroupilha. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-Geral  
 
 
 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
13 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
PORTARIA Nº 53, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 175 de 01 de setembro de 2014. 
 

Art. 2º DESIGNAR a servidora ANA CAMILA PIAIA, matrícula SIAPE nº 2011515 para             
realizar cadastro e alimentação do sistema CGU/PAD, referente aos processos no âmbito do             
IFRS - Campus Farroupilha. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
DIRETOR-GERAL  

 
PORTARIA Nº 54, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 17 de 13 de janeiro de 2020. 
 

Art. 2°DESIGNAR, em atendimento a Portaria do Ministério da Educação n° 2.227 de 31              
de dezembro de 2019 e o Decreto Presidencial n° 10.193 de 27 de dezembro de 2019, os                 
servidores abaixo relacionados para realização de cadastro, aprovação e autorização de diárias            
e passagens no SCDP, no âmbito do Campus Farroupilha. 

 
PROPONENTE - Leandro Lumbieri (titular) e Rafael Ferret (substituto); 

AUTORIDADE SUPERIOR - Leandro Lumbieri (titular) e Rafael Ferret (substituto); 
ORDENADOR DE DESPESAS - Leandro Lumbieri (titular) e Rafael Ferret 

(substituto); 
ASSESSOR DE PROPONENTE - Rafael Ferret (titular) e Janaina Rauber (substituta); 

SOLICITANTE DE VIAGEM E PASSAGEM – Ana Camila Piaia (titular) e Eliandra 
Bottin (substituta). 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-Geral  
 
 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
14 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152- IFRS, de 17 de               
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 
Nº 55 - DISPENSAR a servidora RONIELE BELUSSO, Assistente em Administração, Matrícula            
SIAPE nº 2142320, da função de Chefe de Gabinete, código de função FG – 02. 
 
Nº 56 - DESIGNAR a servidora ANA CAMILA PIAIA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE              
nº 2011515, para a função de Chefe de Gabinete, código de função FG - 02. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-Geral  

 
 

2. ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e                 
regimentais, CONVOCA a empresa SR CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF            
sob o nº 04.166.318/0001-06, estabelecida na Rua Dr. Luiz Bastos do Prado, 2745, em Gravataí               
- RS, a iniciar a execução da obra de conclusão da quadra poliesportiva coberta do Campus                
Farroupilha – IFRS a partir de 22/02/2021, conforme proposta e demais documentos anexos ao              
Processo n° 23364.000191/2020-38 e Contrato 03/2021. Fica assim estipulado que o prazo de             
execução de 90 (noventa) dias será de 22/02/2021 à 23/05/2021. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
15 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
Art. 1º Instituir a banca avaliadora do estágio curricular obrigatório do Curso de             

Engenharia de Controle e Automação, conforme segue abaixo: 

 
§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma             

Google Meet. 
 

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa             
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE 

 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso Superior em              

Formação de Professores para os Componentes Curriculares da Educação Profissional do           
Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
16 

 

Dia 04 de março de 2021 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientador Avaliadores 

19h30 Vinicius Scariot Rafael Corrêa 
André Pacheco  
Meurer 

Gustavo Kunzel 

Dia 05 de março de 2021 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

14h Fabiane da Rosa Samantha Dias de   
Lima 

Luciane Torezan  

Viegas 

Gisele Schwede 

Dia 05 de março de 2021 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

 
§ 1º As apresentações dos trabalhos dar-se-ão por meio da utilização da            

plataforma Google Meet. 
 
Art. 2º As bancas serão responsáveis pela condução da tarefa relacionada a essa             

ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 

Diretor-geral  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão I do Curso Superior de               
Tecnologia em Processos Gerenciais IFRS do Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
17 

 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

19h Caroline Perroni Luciane Torezan  

Viegas 

Melina Chassot  

Benincasa 

Meirelles 

Gisele Schwede 

 Dia 12 de março de 2021 

Horário Aluno Título do TCC 
Banca Examinadora 

Orientador Avaliadores 

21h30 

Luiz Augusto  

de Souza  

Borges 

Qualidade na  

prestação de serviço   

em manutenção  

industrial na busca   

pela wcm (world   

class maintenance):  

estudo em duas 

Tânia Craco 

Maria 

Emília 

Camargo 

Uiliam Hahn  

Biegelmeyer 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

 
 
 
 

§ 1º A apresentação do trabalho acontecerá por meio da utilização da plataforma             
Google Meet. 

 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de               

serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 

Diretor-geral  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de            
avaliação da prova de desempenho de títulos e seus recursos do Processo Seletivo Simplificado              
para Contratação de Professor Substituto, na Área de Informática, regido pelo Edital nº             
05/2021: 
 

FELIPE MARTIN SAMPAIO - Presidente 
FABIELI DE CONTI 

GUILHERME VAZ PEREIRA - Suplente 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE: 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
18 

 

Empresas de auto   

peças 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de            

avaliação da prova de desempenho didática do Processo Seletivo Simplificado para Contratação            
de Professor Substituto, na Área de Informática, regido pelo Edital nº 05/2021: 
 

RAFAEL VIEIRA COELHO - Presidente 
HUGO ANDRÉ KLAUCK 

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 
RICARDO AUGUSTO MANFREDINI - Suplente 

CLÁUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER - Suplente da área pedagógica 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE 

 
Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior             

Engenharia Mecânica do IFRS - Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 
 

 

§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma Google              
Meet. 
 

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de               
serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 

Diretor-geral  

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
19 

 

Dia 04 de março de 2021 

Horário Aluna 
Banca Examinadora 

Orientadora Co-orientador Avaliadores 

19h Matheus Lago Edson 

Francisquetti 

Luiz Alberto  

Loureiro dos  

Santos 

Daniela 

Lupinacci 

Villanova 

Mara Zeni de   

Andrade 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO            
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de              
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe                  
são conferidas, RESOLVE 

 
Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão II do Curso Superior de               

Tecnologia em Processos Gerenciais IFRS do Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 
 

 

§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma Google              
Meet. 

 
Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de               

serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 

Diretor-geral  

 
 

3. FÉRIAS 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
20 

 

Dia 10 de março de 2021 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

15h Rosane Aparecida  

Madruga 

Anelise D'Arisbo Danilo Navarro  

Filho 

Diego Gonzales  

Chevarria 

Nome do Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de 
dias no mês 

ANDRÉ MICHEL DOS   
SANTOS 

2149123 
22/02/2021 a 
03/03/2021 

2020 2º 10 

ATHINA MARCKS 2085745 
01/02/2021 a 
12/02/2021 

2020 2º 12 

CAROLINA WIEDEMANN  
CHAVES 

2171174 
05/02/2021 a 
19/02/2021 

2020 1º 15 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
21 

 

CLAUDIA MEDIANEIRA  
ALVES ZIEGLER 

1820859 
22/02/2021 a 
06/03/2021 

2020 3º 13 

DOUGLAS ALEXANDRE  
SIMON 

1870324 
21/12/2020 a 
03/02/2021 

2019 1º 45 

EWERTON BREGALDA 1393870 
02/02/2021 a 
13/02/2021 

2021 1º 12 

FERNANDO DA SILVA DOS    
REIS 

1987248 
15/02/2021 a 
19/02/2021 

2021 2º 05 

GILMAR DA LUZ JUNIOR 1829729 
05/01/2021 a 
03/02/2021 

2020 1º 30 

JANAINA RAUBER 2037491 
17/02/2021 a 
26/02/2021 

2020 2º 10 

JULIANA MENEGOTTO 2885339 
26/01/2021 a 
06/02/2021 

2020 2º 12 

JULIANA MENEGOTTO 2885339 
08/02/2021 a 
12/03/2021 

2021 1º 33 

LUANA LAZZARI 2307565 
17/02/2021 a 
26/02/2021 

2020 2º 10 

LUANA TIBURI DANI   
GAUER 

2386592 
04/01/2021 a 
02/02/2021 

2020 1º 30 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET 2017083 
01/02/2021 a 
12/02/2021 

2020 1º 12 

TATIANE BERENICE  
GOMEZ 

2681478 
25/01/2021 a 
12/02/2021 

2020 3º 19 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 
 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
22 

 


